
 

 

 

 

BÁO CÁO 
 

Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2024 và Kế 

hoạch số 113/KH-BDT, ngày 24/01/2024 của Ban Dân tộc về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024. Ban Dân tộc tỉnh Đắk 

Nông tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

công tác dân tộc năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO 

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật:  

Thực hiện các quy định của pháp luật về công tác theo dõi thi hành pháp luật và 

Kế hoạch số 43/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024, Ban Dân tộc đã ban hành 

Kế hoạch số 113/KH-BDT, ngày 24/01/2024 của Ban Dân tộc về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024. chỉ đạo các phòng 

chuyên môn quán triệt nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật. Trong đó đặc biệt là việc xây dựng, ban hành các văn 

bản, tài liệu hướng dẫn; chuấn bị điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí và các điều 

kiện khác bảo đảm cho việc thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ đạt hiệu quả và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.  

2. Công tác xây dựng đội ngũ, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Ban Dân tộc phân công phòng Thanh tra là đơn vị chủ trì tham mưu, triển khai 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của đơn vị. Phòng Thanh tra cử 01 

công chức kiêm nhiệm theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, đơn vị. 

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy tính đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. Hệ thống mạng internet nội bộ phục vụ công tác tra cứu văn bản, cập nhật 

thông tin; hệ thống phần mềm xử lý văn bản điện tử TD-office đã được áp dụng triển 

khai thực hiện đồng bộ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Việc tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ làm nhiệm vụ theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật: Ban Dân tộc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ do Sở Tư pháp tổ chức. 
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Số:         /BC-BDT Đắk Nông, ngày       tháng 12 năm 2024 



 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT 

 1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về lĩnh vực chính sách dân tộc 

- Ban Dân tộc chủ yếu theo dõi tình hình triển khai thực hiện các chương trình 

chính sách dân tộc. Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đông bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 

2021 đên năm 2025. Nhằm cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương triển khai 

thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc và các sở, ban, ngành liên quan 

đã tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành các Nghị quyết/quyết định cụ thể 

như sau: Nghị Quyết 06/2022/NQ-HĐND, ngày 17/6/2022 Ban hành quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng 

của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền Núi giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị Quyết số 09/2022/NQ-HĐND, ngày 24/12/2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 8 và Điều 11 của quy 

định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách và tỷ lệ vốn đối ứng của 

ngân sách  địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 

17/6/2022 của HĐND tỉnh; Nghị Quyết số 03/2023/NQ-HĐND, ngày 05/5/2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nội dung chi mức chi hỗ trợ sử dụng kinh 

phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết số 04/2023/NQ-

HĐND, ngày 05/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định nội dung hỗ 

trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa 

chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND, ngày 03/11/2023 của Hội đồng nhân dân Về việc 

phân cấp thẩm quyền quyết định, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn 

và hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND tỉnh về Quy định định 

mức hỗ trợ sử dụng ngân sách địa phương để xây dựng nhà ở thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND, 

ngày 23/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách và tỷ lệ vốn đối ứng 

của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 

17/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND, ngày 

09/5/2023 Về việc quy định định  mức giao đất ở và đất sản xuất thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trong giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết số 06/2024/NQ-



 

HĐND tỉnh ngày 24/7/2024 Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung 

chi, mức chi hỗ trợ sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước để thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND, ngày 

11/12/2024 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách về đất đai đối với cộng đồng 

người dân tộc thiểu số; cá nhân là người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. 

Trong năm 2024 của các sở, ban, ngành đã tổ chức nhiều cuộc kiểm tra, giám 

sát ở các địa phương, nhìn chung, tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

đảm bảo đúng theo quy định pháp luật. 

2. Tình hình tuân thủ pháp luật 

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan và người có thẩm quyền 

- Thực hiện Quyết định số 87/QĐ-UBND, ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của 

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Ban Dân tộc ban hành kế 

hoạch và tổ chức kiểm tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, 

công chức Ban Dân tộc. Thời hạn kiểm tra 07 ngày từ ngày 04/3 đến ngày 12/3/2024. 

Thời kỳ kiểm tra từ ngày 15/6/2021 đến ngày 30/11/2023. Trên cơ sở kết quả kiểm 

tra, Ban Dân tộc đã có báo cáo số 331/BC-BDT, ngày 27/3/2024 về kết quả tự kiểm 

tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức tại Ban Dân 

tộc tỉnh Đắk Nông; 

 - Thực hiện Quyết định số 733/QĐ-UBND, ngày 17/6/2024 của UBDN tỉnh 

Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024. Ban Dân tộc đã 

ban hành văn bản số 715/BDT-TTr, ngày 3/7/2024 về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 733/QĐ-UBND, ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh. Ban Dân tộc đã có báo cáo 

số 1025/BC-BDT ngày 6/9/2024 về việc Báo cáo kết quả tự kiểm tra về thực hiện 

công vụ của cán bộ, công chức tại Ban Dân tộc tỉnh. 

 - Thực hiện Kế hoạch số 457/KH-TTr, ngày 27/5/2024 của Thanh tra tỉnh Đắk 

Nông về kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của Ban Cán sự Đảng Thanh tra Chính 

phủ, Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch số 1014/KH-BDT, ngày 5/9/2024 về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 457/KH-TTr, ngày 19/5/2024 của Thanh tra tỉnh 

Đắk Nông về kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết của Ban Cán sự Đảng Thanh tra 

Chính phủ. 

 - Thông qua các cuộc kiểm tra, tập thể cán bộ, công chức Ban Dân tộc chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về thực hiện công vụ; thực hành tiếp kiệm, 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Nhìn chung chưa phát hiện vi phạm của 

cán bộ, công chức trong thời gian kiểm tra. 

- Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Việc tiếp nhận, giải quyết đơn, thư 

khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân được triển khai thực hiện theo quy trình, đảm 

bảo theo đúng quy định của pháp luật;  

- Tình hình tiếp công dân: Việc tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc tại trụ 

sở cơ quan, bố trí cán bộ trực tiếp tiếp công dân, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất trụ 

sở tiếp công dân,  



 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật luôn được các ngành, các cấp 

quan tâm chỉ đạo tố chức triến khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất từ tỉnh 

đến cơ sở. Các chính sách pháp luật của Nhà nước được quán triệt, phổ biến, triển 

khai kịp thời, đầy đủ đến tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

Việc áp dụng chính sách pháp luật trong thi hành công vụ của các cơ quan, 

ban, ngành, địa phương đảm bảo quy định pháp luật, cơ bản đáp ứng được mục đích 

yêu cầu của chính sách đề ra. Cán bộ, công chức nâng cao trình độ tiếp cận pháp luật, 

đề cao ý thức trách nhiệm cậ nhân, tuân thủ và chấp hành pháp luật.  

Ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật của đại đa số người dân được nâng lên, 

quan tâm tìm hiểu pháp luật, nhất là những vấn đề về lĩnh vực: an sinh xã hội, y tế, 

sức khỏe, giáo dục, đất đai, xây dựng, đầu tư kinh doanh, chăn nuôi, sản xuất.. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tiếp tục được cấp ủy, Lãnh đạo 

Ban Dân tộc quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện, góp phân quan trọng trong việc 

hoàn thiện thể chế chính sách pháp luật của nhà nước; xác định công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ hết sức quan trọng là cầu nối để đưa 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân; là khâu 

đầu tiên của quá trình tổ chức thi hành pháp luật, trong năm 2024, Ban Dân tộc đã 

triển khai nhiều đề án, kế hoạch tuyên truyền bằng nguồn kinh phí Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

giai đoạn 2020 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2020 đến năm 2025, Ban Dân tộc đã phối 

hợp với Báo Đắk Nông, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, 

chuyên mục “Dân tộc và phát triển” để kịp thời thông tin, tuyên truyền chủ trương, 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến với đồng bào các dân tộc thiểu 

số; Ban Dân tộc phối hợp với các huyện, xã có tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống còn cao tổ chức 12 hội nghị tuyên truyền pháp luật về Luật phòng chống bạo 

lực gia đình, Luật hôn nhân và gia đình; phối hơp 08/08 Trường PTDTNT 

THCS&THPT huyện, thành phố tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền về vấn đề tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống; tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền Luật Bình đẳng giới; 

Đề án “ Xây dựng xã, phường, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông 

giai đoạn 2024 - 2025, mục tiêu đến 2030 và một số nội dung liên quan đến các Luật, 

Nghị quyết mới được Quốc hội mới ban hành. Trọng tâm là Luật căn cước; Luật bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ 

sở. Đặc biệt, trong công tác tuyên truyền, vận đồng người có uy tín trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, trong năm 2024, Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch và tổ chức 

Hội nghị phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín; Thực hiện cấp báo cho 

người có uy tín (cấp không thu tiền); Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật và kỹ năng hòa giải, tuyên truyền, vận động quần chúng cho người có uy tín; Xây 

dựng, cung cấp cẩm nang cho người có uy tín. Bằng nhiều hình thức, nội dung tuyên 

truyền nhằm mục đích tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, 

chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo 

pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp 



 

luật phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo 

đảm thực hiện đầy đủ quyền được cung cấp thông tin về pháp luật cho đồng bào 

2. Tồn tai, han chế 

- Cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật kiêm nhiệm, trình 

độ chuyên môn chưa phù họp, thiếu kinh nghiệm, ảnh hưởng một phần đến kết quả 

công tác này.  

- Trình độ của đồng bào, nhất là nghe hiểu tiếng Việt phổ thông còn hạn chế. 

Vì vậy, việc tuyên truyền phổ biến pháp luật đòi hỏi phải triển khai thường xuyên. 

 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025 

 - Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP (được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ), trong đó nhiệm vụ trọng tâm là kịp thời ban hành kế 

hoạch đầy đủ và kịp thời; đảm bảo nội dung. 

- Đấy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, 

phù hợp, thiết thực.  

- Tiếp tục theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch đề ra; kịp thời, 

tổng hợp báo cáo đình kỳ theo yêu cầu và quy định của cấp trên. 

- Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao 

chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới. 

  

Trên đây là Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực công 

tác dân tộc của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông năm 2024. Kính đề nghị Sở Tư pháp 

quan tâm, tổng hợp./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (thay B/c);  

- Lãnh đạo BDT; 

- Các phòng BDT; 

- Lưu: VT, TTr (Trg). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

              Bùi Ngọc Sơn 
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